Interrogatus de fama, respondit: « Io mi creddo che Vincentio pre-
fato fal[l]i in la fede et che sia lutherano, et così da altri ho inteso.
Et ancora ho inteso da più 69 persone che esso Vincentio notario già
sono anni sei o circa che ’l non va a messa, et mai io l’ho visto aldir
messa, che mi ricorda. Ancora esso Vincentio più volte in diversi logi
come ho detto di sopra, et altramente in spetie non me ricordo de li
logi, me ha detto che era licito a manzar carne li venerdì et altri
giorni proibiti da la Gesia, perché Dio non lo 70 aveva proibito; et
questo lo ha detto in presentia de diverse persone de le quali non
me ricordo, et a le volte ancora da lui et me non essendoli altri
presenti ».

Interrogatus, respondit: « Da anni sette over otto vel circa in qua
per fin al presente, ogne anno et più volte a l’anno secondo acchade-
va stare cum detto Vincentio, lo ho aldito dir le predette parole here-
ticale. Et ancora da uno mese in qua vel circa dapoi è stato publicate
le bolle contra li heretici 71 ge ne ho aldito dir parte de quelle, et
spetialmente l[’h]o aldito persuader a messer Francescho da Mozzo
feraro in Ponte, quale diceva voler far un legato per illuminar il Cor-
pus Domini, non dovesse far tale legato, ma più presto lassar da ma-
ritar donzelle over altre elemosine: et questo fu sotto al portico de la
hostaria da Ponte, dicendo che questo saria più grato a Dio. Et de
questo me ne ha ancora una 72 volta parlato su la piaza vechia de la
presente cità ».

Ad generalia recte respondit, aetatis annorum 34 vel circa; prae-
sentibus ad haec domino fratre Dominico de Ardesio et Gabriele de
Casnico ordinis praedicatorum.

Et relectum confirmavit.

65 Don Cristoforo Angelini Marchetti, sul quale cfr. supra, p. 414, nota 80.
66 Cfr. supra, p. 783.
67 Una parola non decifrata.
68 Cfr. supra, p. 781.
69 Cod.: piusor.
70 Cod.: l’ho.
71 Cfr. supra, p. 89, nota 5.
72 Cod.: uno.
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VIII. DEPOSIZIONE DI GIACOMO SIGNORI DA COMMENDUNO 73 (Bergamo,
7 ottobre 1550)

Die 7 octobris 1550, in suprascripta cella coram ut supra, do-
minus Iacobus quondam domini Mathaei de Comenduno, notarius
ac civis et incola Bergomi in burgo Sancti Leonardi, testis ex offi-
cio assumptus, iuratus, monitus et interrogatus etc., suo iuramento
interrogatus si aliquando 74 transierit ante portam ecclesiae Sancti
Benedicti tempore quo in ipsa ecclesia celebraretur et elevabatur
corpus Christi, praesente dicto Vincentio, respondit: « Mi ricordo
che gli son passato et mi son inzenochiato lì, et viddi levar el sa-
cramento, ma non mi ricordo se gli fusse esso Vincentio, qual non
ho visto a messa da anni tre et forse più in qua. Ma l[’h]o visto a
le prediche in la gesia de Santa Maria Mazor, et per avanti l’ho
ancora visto a messa ».